
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 15.04.2020 № 146 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 
 

Об утверждении Положения о порядке 

проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной 

собственностью муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области, а также о 

реорганизации или ликвидации  

муниципальных  организаций   

образующих социальную 

инфраструктуру для детей, включая 

критерии этой оценки 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», областным законом                               

«Об определении уполномоченного органа государственной власти Смоленской 

области, который устанавливает порядок проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Смоленской области или муниципальной 

собственностью,  а также о реорганизации или ликвидации областных 

государственных, муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки,  порядок создания 

комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», 

постановлением Администрации Смоленской области от 19.03.2020 №126 «Об 



 

 

 

утверждении Положения о порядке проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Смоленской области или муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации областных  

государственных,  муниципальных организаций,  образующих социальную    

инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, и Положения о порядке 

создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 

Смоленской области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации 

или ликвидации областных  государственных,  муниципальных организаций,  

образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ею заключений»,  

Администрация муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области  п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить  Положение о порядке проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося   

муниципальной собственностью муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области, а также о реорганизации или ликвидации  муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая 

критерии этой оценки. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области Бакустина В.Н.  

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 
 

Глава муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области                                    В.Е. Абраменков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз.- в дело                                  Разослать: прокуратуре – 1 экз., Отделу по   

Исп.  А.В. Пуликова                              образованию – 2 экз., образовательным 

тел. 2-17-56                                            организациям – 8 экз., управляющему 

«___»__________ ___                           делами – 1 экз., финансовому управлению – 1                                                                              

                                                                экз. 

 

  

 

Визы:                  

 

 

М.М. Бугаев                                                             «____» _____________ 

                            

  
В.Н. Бакустин                  _____________             « ___»  _____________ 
                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                            Приложение №1                                       

                                                                               к постановлению Администрации 

                  муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области                                                                                                          

от  15.04.2020 № 146 

 

 Положение  

о порядке проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося   

муниципальной собственностью муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области, а также о реорганизации или ликвидации  

муниципальных  организаций, образующих социальную инфраструктуру для 

детей, включая критерии этой оценки 

 

1.  Настоящее Положение устанавливает порядок проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области, а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций  образующих социальную инфраструктуру для детей, 

включая критерии этой оценки.  

2. Действие настоящего Положения распространяется на случаи проведения 

оценки последствий заключения  муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности для 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 

социальной защиты и социального обслуживания, за исключением случая, 

указанного в части 3 статьи 41 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации». 

3. Действие настоящего Положения не распространяется на проведение 

оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации  

муниципальной образовательной организации, а также на проведение оценки 

последствий принятия решения о ликвидации медицинской организации, 

подведомственной уполномоченному органу исполнительной власти Смоленской 

области в сфере здравоохранения или органу местного самоуправления 

муниципального образования Смоленской области, о прекращении деятельности ее 

обособленного подразделения.  

4. Оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации (далее также – решение об использовании) 



 

 

 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося  муниципальной 

собственностью (далее также – (муниципальный) объект социальной 

инфраструктуры), а также о реорганизации или ликвидации  муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, осуществляется 

комиссией по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 

Смоленской области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации 

или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей (далее также – комиссия), которая создается в 

соответствии  с Положением   о порядке создания комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося  

муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации  

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, 

и подготовки ею заключений, утвержденным настоящим постановлением (далее – 

Положение о порядке создания комиссии).  

5. Оценка последствий принятия решения об использовании объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, проводится по 

инициативе Администрации муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области, за которой на праве оперативного управления или 

хозяйственного ведения закреплен муниципальный объект социальной 

инфраструктуры (далее – инициатор).  

6. Для проведения оценки последствий принятия решения об использовании 

муниципального объекта социальной инфраструктуры инициатор представляет в 

соответствующую комиссию следующие документы:  

1) предложение об использовании муниципального объекта социальной 

инфраструктуры в произвольной форме; 

2) аналитическую справку в произвольной форме, содержащую информацию о  

муниципальном объекте социальной инфраструктуры, а именно:    

– наименование, адрес места нахождения и характеристики  муниципального 

объекта социальной инфраструктуры; 

– полное наименование, юридический и фактический адреса, предмет и 

основные цели деятельности  муниципальной организации, за которой на праве 

оперативного управления или хозяйственного ведения закреплен  муниципальный 

объект социальной инфраструктуры;  

– целевое (функциональное) назначение муниципального объекта социальной 

инфраструктуры и его фактическое использование; 



 

 

 

– наличие свободных (неиспользуемых), используемых не по назначению 

площадей (для оценки последствий заключения договора аренды, договора 

безвозмездного пользования); 

3) пояснительную записку в произвольной форме, в которой указываются: 

– социально-экономическое обоснование необходимости и целесообразности 

реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации 

муниципального объекта социальной инфраструктуры либо обоснование 

возможности заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за муниципальной организацией муниципальных объектов 

социальной инфраструктуры с конкретным арендатором (пользователем);   

– предложения о мерах, которые предполагается предпринять для соблюдения 

установленных законодательством Российской Федерации прав детей в 

соответствующей сфере в случае принятия решения об использовании 

муниципального объекта социальной инфраструктуры; 

– прогнозируемые последствия принятия решения об использовании 

муниципального объекта социальной инфраструктуры;  

4) финансово-экономическое обоснование в произвольной форме.    

7. Для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, инициатор представляет в соответствующую комиссию 

следующие документы:   

1) предложение о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

в произвольной форме; 

2) аналитическую справку в произвольной форме, содержащую информацию о 

муниципальной организации, в отношении которой решается вопрос о ее 

реорганизации или ликвидации, а именно:  

– полное наименование, юридический и фактический адреса, предмет и 

основные цели деятельности муниципальной организации; 

– штатная и среднесписочная численность работников муниципальной 

организации; 

– количество детей, использующих объект социальной инфраструктуры или 

пользующихся услугами муниципальной организации; 

– наличие или отсутствие задолженности  муниципальной организации перед 

физическими и юридическими лицами (в том числе просроченной кредиторской 

задолженности); 

3) пояснительную записку в произвольной форме, в которой указываются: 

– социально-экономическое обоснование необходимости и целесообразности 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, подготовленное с 

учетом критериев, указанных в пункте 9 настоящего Положения;   

– предложения о мерах, которые предполагается предпринять для соблюдения 

установленных законодательством Российской Федерации прав детей;  



 

 

 

– прогнозируемые последствия принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации; 

4) финансово-экономическое обоснование в произвольной форме.   

8. Оценка последствий принятия решения об использовании объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, осуществляется комиссией по следующим критериям:  

1) обеспечение продолжения оказания услуг в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания 

им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 

защиты и социального обслуживания с использованием объекта социальной 

инфраструктуры, в отношении которого решается вопрос о реконструкции, 

модернизации, изменении назначения или ликвидации, а также передаче его в 

аренду, безвозмездное пользование;  

2) обеспечение оказания услуг в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 

помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания в объеме не менее объема таких услуг, ранее предоставляемого с 

использованием муниципального объекта социальной инфраструктуры, в отношении 

которого решается вопрос о реконструкции, модернизации, изменении назначения 

или ликвидации, а также передаче его в аренду, безвозмездное пользование.  

9. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации  

муниципальных организаций, образующих  социальную инфраструктуру для детей, 

осуществляется комиссией по следующим критериям:  

1) обеспечение продолжения оказания услуг в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 

социального обслуживания, ранее предоставляемых  муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, в отношении которой решается 

вопрос о реорганизации или ликвидации;  

2) обеспечение оказания услуг в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 

помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания в объеме не менее объема таких услуг, ранее предоставляемого   

муниципальной организацией, в отношении которой решается вопрос о 

реорганизации или ликвидации;  

3) обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, ранее 

осуществляемых исключительно муниципальной организацией, в отношении 

которой решается вопрос о реорганизации или ликвидации.  

10. По итогам проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося  муниципальной 

собственностью, а также   о реорганизации или ликвидации  муниципальных 



 

 

 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, комиссией в              

30-дневный срок со дня получения документов, указанных в пунктах 6, 7 настоящего 

Положения, выносится заключение о возможности или невозможности принятия 

решения об использовании муниципального объекта социальной инфраструктуры 

либо заключение о возможности или невозможности принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, в порядке, установленном Положением о порядке создания 

комиссии.  

11. Комиссия выносит заключение о невозможности принятия решения об 

использовании муниципального объекта социальной инфраструктуры в случае, если 

по итогам проведенной оценки последствий принятия данного решения не 

достигнуто хотя бы одно из значений критериев, указанных в пункте 8 настоящего 

Положения.  

Комиссия выносит заключение о невозможности принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, в случае, если по итогам проведенной 

оценки последствий принятия данного решения не достигнуто хотя бы одно из 

значений критериев, указанных в пункте 9 настоящего Положения.  

12. Комиссия выносит заключение о возможности принятия решения об 

использовании муниципального объекта социальной инфраструктуры в случае, если 

по итогам проведенной оценки последствий принятия данного решения достигнуты 

все значения критериев, указанных в пункте 8 настоящего Положения.  

Комиссия выносит заключение о возможности принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, в случае, если по итогам проведенной 

оценки последствий принятия данного решения достигнуты все значения критериев, 

указанных в пункте 9 настоящего Положения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  


